
 1 

 
LA GIUNTA 

 
 
Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 31.01.2007,  è stato approvato 
il Bilancio di Previsione 2007, il Bilancio Pluriennale 2007/2009 e la Relazione Previsionale e 
Programmatica, atti fondamentali con i quali è stato determinato l’aspetto programmatico 
dell’attività del Comune, ai sensi del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 
Richiamato l’art. 169 - comma 1 - del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che recita “Sulla base del 
bilancio di previsione annuale deliberato dal consiglio, l’organo esecutivo definisce prima 
dell’inizio dell’esercizio il piano esecutivo di gestione, determinando gli obiettivi di gestione e 
affidando gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi”; 
 
 
Viste le deliberazioni della Giunta Comunale n. 42 del 13.02.2007 e n. 90 del 27.03.2007 di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio finanziario 2007 nel quale  sono  
stati individuati: 

1. gli obiettivi da raggiungere 
2. l'ammontare delle risorse e degli interventi assegnati; 
3. gli uffici ed i servizi incaricati; 
4. i responsabili del raggiungimento degli obiettivi; 

 
 
Visto che con delibera consiliare n.  59 del 24.06.2008 è stato approvato il rendiconto della 
gestione anno 2007; 
 
 
Dato atto che nella relazione illustrativa della Giunta al rendiconto della gestione è stata 
presentata l'attività svolta dai diversi Assessorati con dettagliata descrizione degli obiettivi 
raggiunti ; 
 
 
Esaminati i risultati contabili dei programmi approvati con la Relazione Previsionale e 
Programmatica 2007/2009 e precisamente: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2 

 
PREVISIONI PREVISIONI

DESCRIZIONE  PROGRAMMA INIZIALI DEFINITIVE IMPEGNI

Giunta, partecipazioni e pubbliche 
relazioni 1.137.909,34           1.252.383,52                 1.222.676,53            

Programmazione del territorio 1.391.657,02           1.579.165,86                 1.560.218,23            

Segreteria generale 687.218,00              712.718,00                    702.539,35               

Servizi demografici 1.104.782,00           1.137.937,79                 1.042.412,47            

Gestione del personale 3.062.397,00           2.884.074,62                 2.755.743,67            

Informatizzazione 585.657,50              707.148,84                    685.622,25               

Polizia municipale 2.163.112,00           2.432.067,02                 2.385.458,21            

Gestione del patrimonio 3.329.058,54           4.204.732,95                 2.340.633,96            

Gestione legale e contratti 235.235,00              305.235,00                    298.248,81               

Controllo di gestione 55.229,00                55.229,00                      47.985,73                 

Gestione economico finanziaria 6.259.909,89           11.209.982,65               5.088.473,19            

Gestione economale 888.590,00              943.992,38                    881.923,94               

Gestione tributi 815.865,00              838.061,22                    796.439,95               

Sviluppo economico 491.646,17              941.146,17                    919.414,47               

Gestione farmacie -                              -                                    -                               

Socio-educativo 14.267.834,46         14.778.690,28               14.528.123,35          

Attività culturali 3.666.251,91           5.861.258,76                 5.752.332,84            

Gestione del territorio 9.042.869,37           11.409.586,00               10.074.666,27          

Turismo e spettacoli 3.562.511,62           4.445.915,74                 3.992.635,83            

Ambiente e mobilità 11.607.064,85         13.076.569,95               11.849.625,52          

T O T A L E 64.354.798,67         78.775.895,75               66.925.174,57          

 
 
 

Dato atto che all’interno di ogni programma sono stati individuati più centri di costo e ricavo 
sulla base delle unità operative aziendali operanti nella struttura dell’Ente come base di 
imputazione, così quantificati : 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

 
DENOMINAZIONE NUMERO CENTRI DI

COSTO E RICAVO

GIUNTA, PARTECIPAZ. E PUBBLICHE RELAZIONI 3
PROGRAMMAZIONE DEL TERRITORIO 4
SEGRETERIA GENERALE 1
SERVIZI DEMOGRAFICI 2
GESTIONE DEL PERSONALE 3
INFORMATIZZAZIONE 1
POLIZIA MUNICIPALE 2
GESTIONE DEL PATRIMONIO 5
GESTIONE LEGALE E CONTRATTI 1
CONTROLLO DI GESTIONE 1
GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA 2
GESTIONE ECONOMALE 2
GESTIONE TRIBUTI 2
SVILUPPO ECONOMICO 6
GESTIONE FARMACIE 1
SOCIO-EDUCATIVO 13
ATTIVITA' CULTURALI 7
GESTIONE DEL TERRITORIO 9
TURISMO, SPETTACOLI E SPORT 12
AMBIENTE E SVILUPPO SOSTENIBILE DEL TERRITORIO 5

 
 
 
Visto l’articolo 48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Dirigente del Settore 
Ragioneria Generale - Dott. Carlo Tirelli -, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge; 
 
 

DELIBERA 
 
1)  di approvare il rendiconto del Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 2007 

composto dagli allegati A e B al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale nei 
quali sono individuati per ogni capitolo di entrata e spesa gli stanziamenti assegnati, gli 
importi accertati o impegnati e le riscossioni ed i pagamenti; 

 
2) di dare atto che il responsabile del presente provvedimento è il Dirigente del Settore 

Ragioneria Generale - Dott. Carlo Tirelli. 


